
DECRETO DIRIGENZIALE N. 75 del 3 luglio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE, AT-
TUAZIONE, ESPROPRIAZIONE SETTORE PROVINCIALE GENIO CIVILE SALERNO - Decreto di 
sospensione lavori in applicazione  alla L. R. n. 54/85, L.R. n. 17/95 e D.P.R. 128/59. Ditte: 
MARRAZZO ALFREDO, cava abusiva di calcare  sita nel Comune di Camerota (SA) ALLA  
località MARCO-RIOLO. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROVINCIALE DEL GENIO CIVILE DI SALERNO 

 
PREMESSO CHE : 

− il Corpo Forestale dello Stato “Comando Stazione di San Giovanni a Piro”, ha inviato a mezzo 
Fax del 03/06/2008, prot.657 pos. VI – 1/6 comunicazione per la esecuzione di lavori di scavo  e 
prelievo di materiale inerti nel Comune di Camerota in Loc. Marco-Riolo, richiedendo nel con-
tempo a questo Settore  un sopralluogo congiunto;  

− facendo seguito al Fax del Corpo Forestale dello Stato, funzionari di questo Settore, hanno e-
spletato in data 23/06/2008 il sopralluogo, redigendo apposito verbale; 

−    nel corso del sopralluogo è stato accertato che i lavori di scavi abusivi, consistenti nello sbanca-
mento e spietramento del terreno, hanno interessato un’area di Mq. 2.000 circa, eseguiti dalla dit-
ta Marrazzo Alfredo, nato a Centola il 15/08/1945 ed ivi residente alla via Giardino 6;  

− solo una piccola parte del materiale scavato era presente sul posto, segno evidente che lo stesso 
era stato trasportato all’esterno per la commercializzazione; 

− da quanto risulta nel verbale di sequestro penale del C.F.S. del 24/06/2008, trasmesso a mezzo 
Fax,  l’area oggetto del sopralluogo, è ubicata nel Comune di Camerota alla Località Marco-
Riolo, individuata catastalmente sulle particelle nn° 158 e 159 del Fg. 16, di proprietà del Signor 
Mazzeo Domenico, nato a Camerota il 13/07/1952 ed ivi residente in via Sirene 19;   

− ricade nella zona 2 del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano, è assoggettata al vincolo 
paesaggistico ambientale e ricade nel P.T.P. del Cilento Costiero;   

− il Corpo Forestale dello Stato “Comando Stazione di San Giovanni a Piro” ha provveduto  a porre 
sotto sequestro l’area interessata;  

 
CONSIDERATO: 

− che, gli scavi abusivi sono avvenuti senza alcuna autorizzazione ai sensi della L.R.n° 54/85 e per 
tanto, per gli stessi, ricorrono gli estremi dell’applicazione dell’art. 26 della L.R. n° 54/85, cosi 
come modificato ed integrata dall’art.25 della L.R. n° 17/95, della sospensione dei lavori; 

− che, il presente è urgente e pertanto deve essere escluso da quelli previsti alla lettera c) della 
Delibera di G.R.C. n°1546 del 06/08/2004. 

  VISTO: 
− DPR n°128/59; 
− L.R. n°54/85; 
− L.R. n°17/95; 
− DPR n°616/77; 
− D.L.g.vo n°624/96; 
− D.L. n°180/98 
− Legge 241/90; 
− DPR n°2/72; 
− L.R. n°13/83; 
− D.M. n°507/99; 
− L.R. n°7/2002; 
−  le direttive prot. n° 516733del 07/06/2007, n° 631058 del 12/07/2007; 
−  la delibera di Giunta Regionale n° 245 dell’8 febbraio 2008 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



RILEVATO: 
− che con deliberazione n.224 del 01/02/2008 è stato conferito all’ing. Nicola Di Benedetto 

l’incarico di direzione del Settore Provinciale del Genio Civile di Salerno sino al 31/12/2008; 
− che detta deliberazione è divenuta esecutiva il 04/02/2008; 
− che in data 06/02/2008 il predetto dirigente ha sottoscritto il contratto individuale di affidamento 

di incarico dirigenziale a tempo determinato, previsto dal D.lgs.n.165/01. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Posizione Organizzativa n° 06 e verificata 
dal Dirigente del Settore, con i poteri previsti dall’art.25, derivati alla disposta delega, di cui alla 
deliberazione di G.R. n.3153  in data 12/5/95 e successivo D.P.G.R.C. n.7018 in data 21/7/95, nonché 
del Decreto Dirigenziale del Coordinatore A.G.C. 12 Sviluppo Attività Settore Secondario della Regione 
Campania n° 4 dell’25/10/2004; 
 

DECRETA 
con espresso riferimento alle motivazioni evidenziate in premessa che s’intendono tutte riportate e 
trascritte di seguito, alla ditta Marrazzo Alfredo, nato a Centola il 15/08/1945 ed ivi residente in via 
Giardino n° 6, in qualità di ditta esecutrice dei lavori di scavo e prelievo del materiale, su suoli di 
proprietà del signor Mazzeo Domenico, nato a Camerota il 13/07/1952 ed ivi residente in via Sirene n° 
19, la sospensione dei lavori abusivi accertati. 

ORDINA 
1) alla ditta Marrazzo Alfredo in qualità di ditta esercente, ed al Signor Mazzeo Domenico, in qualità di 
proprietario dei suoli, obbligati in solido, il ripristino dello stato dei luoghi o dove impossibile, il recupero 
ambientale , da attuarsi secondo la normativa vigente con apposita autorizzazione dello scrivente 
Settore, su specifica presentazione del progetto,entro 60gg dalla notifica del presente provvedimento;  

2) l’esecuzione dei lavori di recinzione  dell’intera area di cava scavata, nonché l’interdizione 
dell’ingresso alla stessa, a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, assegnando giorni 20 
(Venti), dalla data di notifica del presente decreto e con l’obbligo di comunicare al Settore scrivente, 
l’inizio dei lavori per la dovuta sorveglianza. In caso di inadempienza, si procederà all’esecuzione dei 
lavori in danno e  alla  denuncia all’ Autorità Giudiziaria, ai sensi dell’art. 672 del D.P.R. n° 128/59.   

     

DISPONE 
che il presente venga inviato per via telematica: 
• all’AA.GG. 15 LL.PP; 

• al Settore “Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale” (01-02); 

• al Servizio “Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali” (04); 

• al Settore “Attività di Assistenza alle Sedute di Giunta, Comitati Dipartimentale(02-01); 

• al Settore Tecnico Amministrativo Provinciale delle Foreste di Salerno; 

• al Settore Regionale  Cave e Torbiere di Napoli;  

     e successivamente in cartaceo: 
in cinque copie al Comune di Camerota (Sa), per la pubblicazione all’Albo Pretorio, al Comando VV.UU, 
e all ‘ U.T.C. per la notifica al Signor Mazzeo Domenico, in qualità di proprietario, sopra generalizzato; 
in duplice copia al Comune di Centola, per la notifica al Signor Marrazzo Alfredo, in qualità di ditta 
esecutrice dei lavori ,  sopra generalizzato; 
 
in copia, per quanto di competenza: 
     al Coordinamento Provinciale del Corpo Forestale dello Stato di Salerno; 

• al Corpo Forestale dello Stato - Comando Stazione di San Giovanni a Piro; 
• alla Procura della Repubblica c/o Tribunale di Salerno; 
• al Comando Stazione dei Carabinieri di Camerota; 
• alla Comunità Montana “ Lambro e Mingardo” ; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



• all’ A. G. C. 01 Gabinetto Presidente G. R . Settore 02 BURC via S. Lucia n. 81; 
di comunicare il presente all’Assessore alle Risorse Umane, alla Riforma Amministrativa Regionale ai 
Rapporti con il Sistema delle Autonomie Locali, Pari Opportunità, Sicurezza Urbana, giusta circolare n. 5 
del 12/06/2000; 

 
  Si dà atto che, in relazione ai contenuti della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, il 
presente Decreto potrà essere impugnato presso il competente organo giurisdizionale (Tar Campania). 
 

                                                          Il Dirigente Delegato 
                                                          Ing. Nicola Di Benedetto 

 
 
   
 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008


